
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 289 DEL  31.10.2023 

Reg.g.le 563 DEL  31.10.2023 
  

OGGETTO: RETTIFICA  DETERMINA  N. 278 DEL 23.10.2023 DI APPROVAZIONE 
CONTABILITA'   FINALE,   STATO   FINALE  E  CERTIFICATON DI REGOLARE  
ESECUZIONE  PER  I LAVORI DI: 'RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO 
DELL'IMPIANTO ESISTENTE DI CONTRADA SAN BASILIO DA ADIBIRE A CAMPO 
POLIVALENTE'. - CUP: H95D19000110001       
CUP:      - CIG:      - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

PREMESSO: 

-Che, con avviso pubblico dell’8/11/2017, il CONI ha dato la possibilità ai Comuni di presentare 

proposte di intervento per la realizzazione, rigenerazione o il completamento di impianti sportivi in 

vista della predisposizione del nuovo Piano Pluriennale degli Interventi in ambito sportivo; 

-Che il sottoscritto responsabile di questa Area Gestione del Territorio, assumendo ad interim anche 

i compiti di RUP, in accordo con l’Amministrazione Comunale, ha ordinato la progettazione di cui 

in oggetto al dipendente di questo Ufficio Tecnico Comunale Ing. Salvatore Ferrara; 

-Che il succitato dipendente comunale, in data 11/12/2017, redigendo progetto esecutivo dei lavori 

in questione, contenente anche la parte di progettazione definitiva, ai sensi del D.Lgs n° 50 del 

18/04/2016, coordinato con il D.Lgs  19 aprile 2017, n. 56,  dell’importo complessivo di €  

350.000,00; 

-Che, con determina del responsabile n° 347 del 14/12/2017, è stato ufficialmente confermato quale 

Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto Geom. Giuseppe Di Natale; 

-Che detto progetto esecutivo, dopo aver acquisito positivamente tutti i pareri ed approvazioni di 

rito, dopo essere stato approvato con Deliberazione di questa Giunta Comunale n° 89 del 

14/12/82017, è stato sottoposto per il finanziamento di cui al predetto avviso pubblico del CONI; 

-Che tra gli interventi compresi nel summenzionato Piano Pluriennale vi è predetto intervento 

proposto dal Comune di Novara di Sicilia (ME), riconducibile ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE E 

RECUPERO DELL’IMPIANTO ESISTENTE DI CONTRADA SAN BASILIO DA ADIBIRE A 

CAMPO POLIVALENTE”, per l’importo complessivo di € 350.000,00; 

-Che con decreto legge n. 32 del 18 aprile 2019, come integrato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, 

le competenze alla gestione del fondo sono state trasferite alla società Sport e salute Spa; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


 

 

-Che, durante l’iter burocratico del finanziamento in questione, la progettazione esecutiva di che 

trattasi è stata aggiornata con deliberazione di G.M. n° 23 del 03/04/2019 e successivamente con 

deliberazione n° 58 del 01/08/2019, secondo le indicazioni fornite dall’Unità Sport e Periferie di 

Sport e Salute S.p.A, approvando definitivamente il seguente quadro economico della spesa, per 

complessivi € 350.000,00: 

                                          

"Lavori di riqualificazione e recupero dell’impianto esistente di contrada San 
Basilio da adibire a campo polivalente" -  CUP: H95D19000110001                                                                                                                                                                        

PROGETTO ESECUTIVO 

QUADRO ECONOMICO ORIGINARIO DELLA SPESA 

A)   LAVORI     

  a1 - Importo lavori a base d'asta    €  272.919,83  

  a2 - a detrarre costi sicurezza non soggetti a ribasso    €      3.565,24  

  a3 - Importo soggetto a ribasso d'asta    €  269.354,59  

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE     

  b1 - Per IVA sui Lavori (il 10% di a1)  €     27.291,98    

  b2 - Per incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.   €       4.366,72    

  b3 - Per competenze tecniche D.L., misura e contabilità, CRE, CSE  €     33.139,01    

  b4 - Per IVA e cassa su b3 - competenze tecniche  €       8.907,77    

  b5 - Per oneri accesso in discarica IVA compresa  €       1.500,00    

  b6 - Acquisizione pareri, nulla osta e contributo ANAC  €          450,00    

  b7 - Per imprevisti < 5%   €       1.424,69    

    
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE 

 €     77.080,17   €    77.080,17  

    IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO    €  350.000,00  

 

Dato atto: 

-che lo scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto 

all’adozione del presente atto; 

-di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

-di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 

e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

-di emanare l’atto ai fini del perseguimento dell’interesse pubblico; 

-che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H95D19000110001; 

-che con Determina n. 48 del 16.02.2023 è stato sostituito il RUP in quanto collocata a riposo 

per il raggiungimento dei requisiti pensionistici, attribuendone lo stesso incarico all’Ing. 

Salvatore Ferrara; 

-Che, in seguito a regolare gara d’appalto e tutti i successivi adempimenti di rito, l’intervento in 

questione è stato affidato all’operatore economico CHIOFALO GROUP SRL, giusta Determina di 

aggiudicazione definitiva n° 254 del 13/10/2020, con la quale è stato anche approvato il seguente 

quadro economico post gara: 

"Lavori di riqualificazione e recupero dell’impianto esistente di contrada San 
Basilio da adibire a campo polivalente" -  CUP: H95D19000110001                                                                                                                                                                        

PROGETTO ESECUTIVO 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

A)   LAVORI     

  a1 - Importo lavori a base d'asta    €      272.919,83  

  a2 - a detrarre costi sicurezza non soggetti a ribasso    €          3.565,24  

  a3 - Importo soggetto a ribasso d'asta    €      269.354,59  



 

 

  a4 - A detrarre il ribasso d'asta del 34,8742%    €        93.935,25  

  a5 - Importo al netto del ribasso d'asta    €      175.419,34  

  a6 - A sommare gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €          3.565,24  

  a7 - Importo netto contrattuale    €      178.984,58  

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE     

  b1 - Per IVA sui Lavori (il 10% di a7)  €       17.898,45    

  b2 - Per incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.   €         4.366,72    

  b3 - Per competenze tecniche D.L., misura e contabilità, CRE, CSE  €       33.139,01    

  b4 - Per IVA e cassa su b3 - competenze tecniche  €         8.907,77    

  b5 - Per oneri accesso in discarica IVA compresa  €         1.500,00    

  b6 - Acquisizione pareri, nulla osta e contributo ANAC  €            450,00    

  b7 - Per imprevisti < 5%   €         1.424,69    

    
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE 

 €       67.686,64   €        67.686,64  

    TOTALE SPESE POST GARA    €      246.671,22  

C)   SOMME PER ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA E IVA    €      103.328,78  

    IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO    €      350.000,00  

 

-Che, i lavori sono stato consegnati in via definitiva alla predetta impresa in data 03/02/2021; 

-Che, in corso d’opera, si è palesata la necessità ed è stata redatta la Perizia di Variante e Suppletiva 

del 27/07/2021, ai sensi dell’art. 106, Comma 2, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei 

Contratti), per i giustificati motivi in essa contenuti nella stessa, non dipendenti da errore 

progettuale; 

-Che detta Perizia di Varante e Suppletiva prevede un importo complessivo di € 350.000,00, uguale 

a quello del progetto originario, suddiviso come segue: 

 

"Lavori di riqualificazione e recupero dell’impianto esistente di contrada San 
Basilio da adibire a campo polivalente" -  CUP: H95D19000110001                                                                                                                                                                        

PROGETTO ESECUTIVO 

QUADRO ECONOMICO PVS1 

A)   LAVORI     

  a1 - Importo lavori a base d'asta    €     274.274,97  

  a2 - a detrarre costi sicurezza non soggetti a ribasso    €         3.565,24  

  a3 - Importo soggetto a ribasso d'asta    €     270.709,73  

  a4 - A detrarre il ribasso d'asta del 34,8742%    €       94.407,85  

  a5 - Importo al netto del ribasso d'asta    €     176.301,88  

  a6 - A sommare gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €         3.565,24  

  a7 - Importo netto contrattuale    €     179.867,12  

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE     

  b1 - Per IVA sui Lavori (il 10% di a7)  €  17.986,71    

  b2 - Per incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.   €    4.366,72    

  b3 - Per competenze tecniche D.L., misura e contabilità, CRE, CSE  €  32.941,61    

  b4 - Per IVA e cassa su b3 - competenze tecniche  €    8.854,70    

  b5 - Per oneri accesso in discarica IVA compresa  €    2.000,00    

  b6 - Acquisizione pareri, nulla osta e contributo ANAC     

  b7 - Per imprevisti < 5%   €       654,35    

    
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE 

 €  66.804,10   €       66.804,10  



 

 

    TOTALE SPESE POST GARA    €     246.671,21  

C)   SOMME PER ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA E IVA    €     103.328,79  

    IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO    €     350.000,00  

 

DATO ATTO: 

-Che con la succitata Perizia di Variante e Suppletiva (ritenuta necessaria) non è stata 

alterata la natura complessiva del contratto e del progetto esecutivo originario; 

-Che con Parere Tecnico n. 14 del 24.09.2021 è stata approvata la stessa Perizia;  

 

DATO ATTO: 

-Che, in corso d’opera, la stazione appaltante ha palesato la necessità di redigere una seconda 

Perizia di Variante e Suppletiva; 

-Che detta Perizia di Varante e Suppletiva è stata redatta dalla D.L. in data 20/06/2022, ai sensi 

dell’art. 106 comma 2 del D.LGS. 50/2016 e ss.mm.ii, ed ha riguardato modifiche relative alla 

realizzazione del pacchetto di pavimentazione dell’impianto sportivo in oggetto; 

-Che, contestualmente alla redazione della seconda perizia di variante e suppletiva, il progetto è 

stato adeguato al prezzario unico regionale aggiornato ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del D.L. n. 

50 del 17/05/2022 ed entrato in vigore con Decreto n.17/Gab. del 29/06/2022 dell’Assessorato per 

le infrastrutture e per la mobilità della regione Sicilia; 

-Che il quadro economico di cui alla suddetta perizia di variante ed al suddetto adeguamento è il 

seguente:  

 

 

 

Lavori di riqualificazione e recupero dell’impianto esistente di contrada                                                                                                
San Basilio da adibire a campo polivalente -  CUP: H95D19000110001  

  

AGGIORNAM.
AL 

PREZZARIO-
D.L. 50/2022 

QUADRO ECONOMICO  ORIGINARIO POST GARA  1^ PVS 2^ PVS  2^ PVS  

A)   LAVORI           

  a1 - Importo lavori a base d'asta  €      272.919,83   €    272.919,83   €   274.274,97   €   294.799,76   €    356.824,12  

  a2 - 
a detrarre costi sicurezza non 
soggetti a ribasso 

 €          3.565,24   €       3.565,24   €       3.565,24   €       3.565,24   €       3.706,81  

  a3 - 
Importo soggetto a ribasso 
d'asta (a1-a2) 

 €      269.354,59   €   269.354,59   €   270.709,73   €    291.234,52   €    353.117,31  

  a4 - 
A detrarre il ribasso d'asta del 
34,8742% (a3x0,348742) 

   €     93.935,26   €     94.407,85   €   101.565,71   €   123.146,84  

  a5 - 
Importo al netto del ribasso 
d'asta (a3-a4) 

   €   175.419,33   €   176.301,88   €   189.668,81   €   229.970,47  

  a6 - 
A sommare gli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso 

   €       3.565,24   €       3.565,24   €       3.565,24   €       3.706,81  

  a7 - 
Importo netto contrattuale 
(a5+a6) 

   €    178.984,57   €    179.867,12   €    193.234,05   €   233.677,28  

                

B)   
SOMME A 
DISPOSIZIONE 
DELL'AMM.NE 

          

  b1 - 
Per IVA sui Lavori (il 10%) 
(a7x0,10) 

 €        27.291,98   €     17.898,46   €     17.986,71   €     19.323,41   €     23.367,73  

  b2 - 
Per incentivo art. 113 D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.  

 €          4.366,72   €       4.366,72   €       4.366,72   €       4.366,72   €       4.366,72  

  b3 - 
Per competenze tecniche D.L., 
misura e contabilità, CRE, CSE 

 €        33.139,01   €     33.139,01   €     32.941,61   €     32.941,61   €     32.941,61  

  b4 - 
Per IVA e cassa su b3 - 
competenze tecniche 

 €          8.907,77   €       8.907,77   €       8.854,70   €       8.854,70   €       8.854,70  

  b5 - 
Per oneri accesso in discarica 
IVA compresa 

 €          1.500,00   €       1.500,00   €       2.000,00   €       2.000,00   €       2.000,00  

  b6 - 
Acquisizione pareri, nulla osta e 
contributo ANAC 

 €             450,00   €          450,00   €                  -     €                  -     €                  -    



 

 

  b7 - Per imprevisti < 5%   €          1.424,69   €       1.424,69   €          654,35   €                  -     €                  -    

  

b8 - 

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE 
(b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7) 

 €        77.080,17   €     67.686,64   €     66.804,09   €     67.486,44   €      71.530,76  

                

C) c1 -  TOTALE  SPESE (a7+b8)    €    246.671,21   €    246.671,21   €   260.720,49   €   305.208,04  

  c2 -  
SOMME PER ECONOMIE 
DA RIBASSO D'ASTA E 
IVA LAVORI 

   €    103.328,78   €    103.328,78   €    103.328,78   €    103.328,78  

  c3 -  
IMPORTO COMPLESSIVO 
PROGETTO (c1+c2) 

 €      350.000,00   €   350.000,00   €   350.000,00   €   364.049,27   €   408.536,83  

  

c4 -  

MAGGIORI SOMME, 
COMPRESO IVA, 
RISPETTO 
ALL'IMPORTO 
FINANZIATO 

     €                  -     €      14.049,28   €     58.536,83  

  c5 -  
SOMME STANZIATE 
DALL'ENTE COMPRESO 
IVA 

     €                  -     €      14.049,28   €      16.859,13  

  
c6 -  

IMPORTO COMPLESSIVO 
FINALE PROGETTO (c3-
c5) 

 €      350.000,00   €   350.000,00   €   350.000,00   €   350.000,00   €    391.677,70  

  
c7 -  

RESTANO A VALERE SULLE 
SOMME PER ECONOMIE DI CUI 
ALLA VOCE c2  

         €      41.677,70  

 

DATO ATTO: 

-Che con la succitata Perizia di Variante e Suppletiva (ritenuta necessaria) non è stata 

alterata la natura complessiva del contratto e del progetto esecutivo originario; 

-Che con Parere Tecnico n. 10 del 04.10.2022 è stata approvata la stessa Perizia;  

 

 

 

 

 

RILEVATO che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

-il fine che con il contratto si intende perseguire; 

-l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 

-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  

 contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATA la comunicazione di ultimazione lavori da parte dell’Impresa Esecutrice 

CHIOFALO GROUP trasmessa a mezzo PEC del 11.04.2023 (che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto); 

VISTA la nota da parte della D.L., Ing. Elisa Leone, trasmessa a mezzo PEC del 23.06.2023 

contenente n. 6 file inerenti la documentazione contabile dei lavori in oggetto (che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente atto); 

VISTA la nota da parte della D.L., Ing. Elisa Leone, trasmessa a mezzo PEC del 19.07.2023 

contenente n. 3 file contenenti la documentazione finale, lo stato finale il sommario allo stato finale 

in merito alle spese realmente sostenute (che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto); 

VISTA la Legge 30 Dicembre 2018, n° 145, e in particolare gli artt. 107, 108 e 109; 

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VERIFICATO: la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; l’idoneità del presente atto a 

perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; la conformità a leggi, statuto e 

regolamenti. 



 

 

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per effetto e 

DETERMINA 

 

-La presente narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

-Di approvare la contabilità finale dei lavori di RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO 

DELL’IMPIANTO ESISTENTE DI CONTRADA SAN BASILIO DA ADIBIRE A CAMPO 

POLIVALENTE; 

-Di procedere, all’approvazione dello stato finale e del certificato di Regolare Esecuzione, redatto 

dalla D.L., dei lavori oggetto e della relazione sul conto finale di cui segue il QUADRO 

ECONOMICO FINALE RIASSUNTIVO: 

 

Lavori di riqualificazione e recupero dell’impianto esistente di contrada                                                                                                                                                                                                                
San Basilio da adibire a campo polivalente - CUP: H95D19000110001  

QUADRO ECONOMICO FINALE  STATO FINALE - ATTIVITA' ART. 26 D.L. 
50/2022 - ASSESTAMENTO SOMME A 

DISPOSIZIONE 
 CON COMPENSAZIONI ART. 26 D.L. 50/2022 E ASSESTAMENTO 

SOMME A DISPOSIZIONE 

A)   LAVORI   

  a1 - Importo lavori a base d'asta  €                                         288.173,15  

  a2 - a detrarre costi sicurezza non soggetti a ribasso  €                                            3.485,10  

  a3 - Importo soggetto a ribasso d'asta (a1-a2)  €                                        284.688,05  

  a4 - A detrarre il ribasso d'asta del 34,8742% (a3x0,348742)  €                                          99.282,68  

  a5 - Importo al netto del ribasso d'asta (a3-a4)  €                                        185.405,37  

  a6 - A sommare gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €                                            3.485,10  

  a7 - Importo netto contrattuale (a5+a6)  €                                        188.890,47  

  a8 -  
Importo derivante dalle attività di cui all'art. 26 D.L. 50/2022 –  
Cert. di pagamento 2BIS 

 €                                           31.531,19  

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE   

  b1 - Per IVA sui Lavori (il 10%): (a7+a8) x 0,10  €                                          22.042,17  

  b2 - Per incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.   €                                            4.366,72  

  b3 - Per competenze tecniche D.L., misura e contabilità, CRE, CSE                                                                                     €                                          33.139,01  

  b4 - Per IVA e cassa su b3 - competenze tecniche  €                                          10.524,95  

  b5 - Per oneri accesso in discarica IVA compresa  €                                            1.403,83  

  b6 - Acquisizione pareri, nulla osta e contributo ANAC  €                                                       -    

  b7 - Per imprevisti < 5%   €                                                       -    

  b8 - 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE (b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7) 

 €                                          71.476,67  

C) c1 -  TOTALE SPESE (a7+a8+b8)  €                                        291.898,33  

  c2 -  
SOMME PER ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA E IVA 
LAVORI RESIDUE NON UTILIZZATE 

 €                                           58.101,67  

  c3 -  
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO ORIGINARIO 
(c1+c2) 

 €                                        350.000,00  

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 F.to Ing. FERRARA SALVATORE 

 
 
 
 



 

 

 
 

 

 

 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il 

visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria, per l’importo complessivo 

individuato nel suddetto QTE, al  Cap. 20510301, Art. 2,  Imp.668/2019; 

 

Novara di Sicilia, lì 31/10/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

F.to (Ing. Salvatore Ferrara) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 31.10.2023 Al 14.11.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  14.11.2023 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


